
АДМИНИСТРАЦИЯ КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
*• '

< я  ?у< 3  №
с. Корсаково-------------------------------------------------------------------- ----------

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Корсаковского района

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 
"О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций", распоряжением Комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Орловской области от 19.10.2021 N 27 "О постоянно 
действующем оперативном штабе Комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Орловской области", в целях совершенствования координации 
деятельности районного звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, работы по реализации 
государственной политики в области пожарной безопасности на территории 
Корсаковского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Корсаковского района согласно приложению 1.

2. Утвердить Регламент работы Комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению цожарной 
безопасности Корсаковского района согласно приложению 2.

3. Утвердить функциональные обязанности членов Комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Корсаковского района согласно приложению 3.



2

4. Утвердить состав Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Корсаковского района согласно приложению 4.

5. Утвердить Положение о постоянно действующем оперативном штабе 
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Корсаковского района согласно 
приложению 5.

6. Утвердить состав постоянно действующего оперативного штаба 
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности Корсаковского района согласно 
приложению 6.

I. Утвердить Положение об оперативной группе Комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Корсаковского района согласно приложению 7.

8. Утвердить состав оперативной группы Комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Корсаковского района согласно приложению 8.

9. Считать утратившими силу постановления администрации
Корсаковского района от 21.09.2018 № 284 "О Комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности администрации Корсаковского района", 
от 11.12.2020 № 298 «О внесении изменений в постановление 
администрации Корсаковского района от 21 сентября 2018 года № 284 
«О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности администрации Корсаковского 
района». ; v  ■ плшарцой

10. Отделу организационно-правовой, кадровой работы
и делопроизводства администрации Корсаковского района
(Скоморохова С. Н.) разместить постановление в сети "Интернет" 
на официальном сайте администрации Корсаковского района.

II . Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Корсаковского района А.А. Савина и начальника 
отдела по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации 
Корсаковского района Зорину JI. В.

Глава района В. Р. Кнодель



Приложение 1
к постановлению администрации 

Корсаковского района
от£ / ? г . № З  'г /5I/

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения
1\ V . (V L u K u cU ' P -U t lO H i i  т ^

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Корсаковского района 
(далее - районная комиссия) создается администрацией Корсаковского 
района и является координирующим органом Корсаковского районного звена 
Орловской областной территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - 
MP3 ОТП РСЧС).

Районная комиссия создается в целях координации деятельности 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) 
и обеспечению пожарной безопасности и взаимодействия по этим вопросам 
органов управления и сил MP3 ОТП РСЧС. ;= гтпм-. чг^.юычтйпы\

1.2. Районная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми 
актами Орловской области, нормативными правовыми актами МЧС России, 
Корсаковского районного Совета народных депутатов, администрации 
Корсаковского района и настоящим Положением.

2. Основные задачи районной комиссии вопросам

2.1. Основными задачами районной комиссии являются: *
2.1.1. Разработка предложений по реализации единой государственной 

политики в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения 
пожарной безопасности на территории Корсаковского района;

2.1.2. Координация деятельности органов местного самоуправления, 
органов управления и сил MP3 ОТП РСЧС по вопросам защиты населения 
и территории от ЧС, обеспечения пожарной безопасности;

2.1.3. Обеспечение на территории Корсаковского района 
согласованности действий органов местного самоуправления, организаций 
и общественных объединений при решении вопросов предупреждения



2

и ликвидации последствий ЧС и обеспечения пожарной безопасности;
2.1.4. Организация выполнения и осуществления контроля 

за проведением мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, 
обеспечению пожарной безопасности и надежности работы потенциально 
опасных объектов в условиях ЧС, возникновения пожаров.

2.2. Иные задачи могут быть возложены на районную комиссию 
решениями администрации Корсаковского района в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и законодательством Орловской 
области.

3. Основные функции районной комиссии

3.1. Районная комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач 
осуществляет следующие функции: но

3.1.1. Принимает участие в осуществлении федеральных и областных 
программ, организации и разработке районных программ, планов 
и мероприятий в области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения 
пожарной безопасности, подготовке предложений по их реализации;

3.1.2. Организует создание резервов финансовых и материальных 
ресурсов Корсаковского района для осуществления мероприятий 
по предупреждению и ликвидации ЧС; ? и ,

3.1.3. Взаимодействует с другими комиссиями, контрольно-надзорными 
органами, органами военного управления и общественными объединениями 
по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной 
безопасности, готовит предложения по привлечению в установленном 
порядке сил и средств организаций, расположенных на территории 
Корсаковского района, специально подготовленных и аттестованных для 
оказания помощи в ликвидации ЧС, тушении пожаров;

3.1.4. Осуществляет организацию взаимодействия сил, привлеченных 
к ликвидации ЧС, организует привлечение трудоспособного населения 
к этим работам;

3.1.5. Совместно с Эвакуационной комиссией Корсаковского района 
организует эвакуацию населения, материальных и культурных ценностей, их 
размещение и возвращение соответственно в места постоянного проживания 
либо их хранения;

3.1.6. Организует сбор и обмен информацией по вопросам защиты 
населения и территории Корсаковского района от ЧС, пожаров;

3.1.7. Участвует в организации подготовки населения, должностных лиц 
органов управления MP3 ОТП РСЧС к действиям в ЧС и при возникновении 
пожаров;

3.1.8. Обеспечивает согласованность работы подразделений 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов местного самоуправления, а также организаций при решении 
вопросов в области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения



3

пожарной безопасности;
3.1.9. Организует разработку проектов нормативных правовых актов 

в области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной 
безопасности;

3.1.10. Организует разработку и реализацию мер, направленных 
на предупреждение и ликвидацию ЧС, обеспечение пожарной безопасности;

3.1.11. Рассматривает в пределах своей компетенции иные вопросы 
по предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности.

4. Права районной комиссии

4.1. Районная комиссия в пределах своей компетенции имеет следующие 
права:*

4.1.1. Осуществлять мониторинг деятельности звеньев MP3 ОТП РСЧС;
4.1.2. Осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил 

и средств MP3 ОТП РСЧС;
4.1.3. Запрашивать у должностных лиц органов местного 

самоуправления, организаций материалы и информацию по вопросам, 
относящимся к ее компетенции;

4.1.4. Привлекать для участия в своей работе представителей органов 
местного самоуправления и организаций по согласованию с их 
руководителями;

4.1.5. Заслушивать на своих заседаниях доклады и отчеты должностных 
лиц органов местного самоуправления и других организаций об исполнении 
законодательства по вопросам обеспечения пожарной безопасности, защиты 
населения и территории Корсаковского района от ЧС, о выполнении 
федеральных, областных и районных программ, а также решений районной 
комиссии;  ̂ щ,-■

4.1.6. Создавать рабочие группы из числа членов районной комиссии, 
специалистов органов местного самоуправления и представителей 
заинтересованных организаций по направлениям деятельности районной 
комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп.

5. Структура и состав районной комиссии

5.1. В состав районной комиссии входят председатель районной 
комиссии, его заместители, секретарь и члены районной комиссии.

Районную комиссию возглавляет председатель - глава администрации 
Корсаковского района. тоннсени.

5.2. В случае отсутствия председателя районной комиссии его функции 
могут выполнять заместители председателя комиссии.

5.3. Члены районной комиссии т . представители органов местного 
самоуправления, организаций и общественных объединений, 
расположенных на территории района.



4

5.4. В целях выявления причин ухудшения обстановки, оценки 
возникших ЧС, пожаров, выработки предложений по их локализации 
и ликвидации, защите населения и окружающей среды и осуществления 
управления при реализации мероприятий по ликвидации ЧС и обеспечению 
пожарной безопасности непосредственно в районе бедствий районная
комиссия может создавать оперативные группы.

>

6. Режимы функционирования районной комиссии

6.1. Деятельность районной комиссии осуществляется как при ЧС, так 
и в период безаварийного функционирования объектов экономики 
и отсутствия опасных природных явлений.

6.2. В зависимости от сложившейся обстановки различают три режима 
функционирования районной комиссии: повседневная деятельность,
повышенная готовность, ЧС. : ; ггм пнйопная

6.3. В режиме повседневной деятельности районная комиссия проводит 
заседания, организует мониторинг состояния окружающей среды 
и складывающейся обстановки и другие работы в соответствии с планом.

6.4. В режиме повышенной готовности районная комиссия:
6.4.1. Принимает на себя руководство звеньями MP3 ОТП РСЧС;
6.4.2. Формирует при необходимости оперативные группы для работы 

непосредственно в районе возможного бедствия с целью выявления причин 
ухудшения обстановки и подготовки предложений по ее нормализации;

6.4.3. Принимает меры по усилению наблюдения и контроля 
за состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально опасных 
объектах и прилегающих территориях; . . - комиссия проводит

6.4.4. Уточняют прогнозы возможности возникновения Цожаров, 
чрезвычайных ситуаций и их масштабов;

6.4.5. Организует совместно с Комиссией по повышению устойчивости 
функционирования экономики Корсаковского района проведение работ по 
обеспечению устойчивого функционирования объектов и защиты населения 
и окружающей природной среды;

6.4.6. Контролирует приведение в состояние готовности силы и средства 
MP3 ОТП РСЧС, уточняет планы их действий, при необходимости 
организует их выдвижение в предполагаемый район ЧС.

6.5. В режиме ЧС районная комиссия:
6.5.1. Направляет оперативную группу в район ЧС; дд;,, чюжщкщ.
6.5.2. Согласовывает границы зон ЧС;
6.5.3. Организует защиту населения, попадающего в зону ЧС;
6.5.4. Руководит ликвидацией последствий ЧС;
6.5.5. Принимает меры по первоочередному жизнеобеспечению 

пострадавшего населения;
6.5.6. Осуществляет непрерывный контроль за состоянием окружающей 

среды, обстановкой на аварийных объектах и на прилегающей к ним



территорий.
6.6. При введении режима чрезвычайного положения 

по обстоятельствам, предусмотренным пунктом "а" статьи 3 Федерального 
конституционного закона от 30.05.2001 № З-ФКЗ "О чрезвычайном 
положении", устанавливается режим повышенной готовности, а при 
введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, 
предусмотренным пунктом "б" указанной статьи, устанавливается режим ЧС.

6.7. В режиме чрезвычайного положения районная комиссия 
функционирует с учетом особого правового режима деятельности органов 
местного самоуправления и организаций.

6.8. В ЧС, при пожаре органы местного самоуправления и организации 
в целях руководства проведением работ по своим направлениям могут 
выделять свои оперативные группы, которые будут работать под общим 
руководством оперативной группы районной комиссии. ; к

6.9. С момента возникновения ЧС районная комиссия переходит 
на непрерывный режим работы, конкретный распорядок которого 
устанавливается ее председателем.



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Корсаковского района
gjyS л 2023 г. № 3 9S

РЕГЛАМЕНТ 
РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ  
И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА

1. Районная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии 
с ежегодным планом работы. В случае необходимости, в связи 
со складывающейся обстановкой, возможно проведение внеплановых 
заседаний комиссии.

2. Заседания районной комиссии проводятся не реже одного раза 
в квартал.

3. Проект календарного плана работы на следующий год формируется 
секретарем комиссии на основании поступивших в конце каждого года 
предложений от членов комиссии, анализа складывающейся обстановки, 
существующей практики и выносится на обсуждение на последнем плановом 
заседании районной комиссии в текущем году.

4. Результаты обсуждения проекта плана работы районной комиссии 
фиксируются в соответствующем протоколе заседания.

5. В случае одобрения по итогам голосования на заседании районной 
комиссии план работы утверждается постановлением администрации 
Корсаковского района, которое подписывает глава администрации 
Корсаковского района либо лицо, его замещающее.

6. Заседания районной комиссии проводит ее председатель или по его 
поручению - заместители председателя районной комиссии.

7. Заседание районной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины членов комиссии.

8. В случае отсутствия возможности лично посетить заседание районной 
комиссии член районной комиссии направляет на заседание своего 
представителя, предварительно согласовав его кандидатуру (в устной или 
письменной форме) с председателем районной комиссии.

9. Организационное обеспечение деятельности районной комиссии 
осуществляет отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям 
и мобилизационной подготовке администрации Корсаковского района..

10. Помощник главы Корсаковского района организует освещение 
деятельности районной комиссии в средствах массовой информации, где 
размещает информацию о каждом ее плановом заседании, с соблюдением



2

требований к защите служебной и конфиденциальной информации.
11. Руководители органов местного самоуправления, организаций, 

предприятий, учреждений, чьи вопросы вносятся на рассмотрение районной 
комиссии согласно годовому плану работы, не позже чем за 7 дней до ее 
заседания организуют направление секретарю районной комиссии 
информации, включающей аналитическую справку по рассматриваемому 
вопросу и проект решения в бумажном и электронном виде.

12. В начале каждого заседания комиссией путем общего голосования 
утверждается регламент ее проведения и повестка дня.

13. Решения районной комиссии принимаются простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов районной комиссии. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего на 
заседании. ынои/юг

14. Решения районной комиссии оформляются протоколами, которые 
подписываются председателем районной комиссии либо лицом, его 
замещающим, и секретарем комиссии.

15. Принципиальные вопросы, отраженные в протоколе заседания 
районной комиссии, с поручениями ответственным должностным лицам 
дополнительно оформляются распорядительными документами районной 
комиссии, надлежащее доведение которых до заинтересованных лиц 
организует секретарь комиссии. . туна-

16. В случае особой важности вопросов, отраженных в протоколе 
заседания районной комиссии, они могут оформляться распорядительными 
документами администрации Корсаковского района, надлежащее: доведение 
которых до заинтересованных лиц организует общий отдел администрации 
Корсаковского района.

17. Все распорядительные документы районной комиссии 
регистрируются в специальном журнале и хранятся в накопительном деле, 
учет которых ведется секретарем районной комиссии.

18. Отдел организационно-правовой, кадровой работы 
и делопроизводства администрации Корсаковского района размещает 
распорядительные документы районной комиссии, за исключением 
содержащих конфиденциальные сведения, на официальном сайте 
администрации Корсаковского района для всеобщего ознакомления.

19. Должностные лица, ответственные за выполнение поручений, 
обозначенных в протоколе заседания или распорядительном документе 
районной комиссии, в установленный срок направляют письменный отчет 
секретарю районной комиссии для обобщения или приобщения 
в накопительное дело.

20. На каждом заседании районной комиссии рассматривается вопрос 
о результатах выполнения поручений, обозначенных на предыдущих 
комиссиях. В случае невыполнения того или иного поручения ответственным 
должностным лицом председатель комиссии вправе заслушать его на 
заседании районной комиссии.

21. В работе районной комиссии могут участвовать должностные лица



органов местного самоуправления, представители организаций, 
общественных объединений, средств массовой информации, не являющиеся 
членами районной комиссии.

3



Приложение 3 
к постановлению администрации 

Корсаковского района 
оту £ У Г А  2023 г. № 3  % £  ■

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
ЧЛЕНОВ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА

1. Председатель районной комиссии

Председатель районной комиссии несет персональную ответственность 
за выполнение возложенных на нее задач, организацию работы районной 
комиссии и ее готовность.

Он обязан:
- принимать участие в обсуждении годового плана работы районной 

комиссии;
- руководить разработкой Плана действий по предупреждению 

и ликвидации ЧС, принимать участие в его корректировке;
- проводить заседания, рекогносцировки и другие мероприятия, 

связанные с безаварийным функционированием инфраструктуры 
Корсаковского района;

- руководить подготовкой личного состава районной комиссии 
к действиям в экстремальных ситуациях и обеспечивать их постоянную 
готовность к ликвидации последствий возможных аварий, катастроф 
и стихийных бедствий;

- обеспечить взаимодействие с объектами экономики и организациями, 
а также привлекаемыми органами и силами в вопросах их участия в работах, 
связанных с возможными авариями, катастрофами и стихийными 
бедствиями; -члтия,

- организовать управление силами и средствами в районе бедствия;
- контролировать деятельность предприятий, учреждений и организаций 

на территории района, независимо от форм собственности и ведомственной 
подчиненности по вопросам снижения опасности возникновения аварий, 
катастроф и стихийных бедствий, возможного ущерба от них и готовности 
к ликвидации их последствий;

- принимать участие в решении вопросов о целесообразности 
размещения на территории района объектов, потенциально опасных для 
жизни и здоровья населения и природной среды;

- привлекать к работе районной комиссии необходимых специалистов;
- доводить до вышестоящих и сторонних органов предложения



2

и рекомендации по вопросам предотвращения аварий, катастроф 
и стихийных бедствий, организовать защиту и жизнеобеспечение населения 
в ЧС;

- организовывать систематические тренировки по оповещению и сбору 
личного состава районной комиссии (в ночное и дневное время).

При угрозе или возникновении ЧС:
- организовать оповещение населения в случае ЧС;
- принимать экстренные меры по защите населения, организовать 

оказание помощи пострадавшим, локализацию аварии;
- обеспечить введение соответствующих режимов функционирования 

на территории Корсаковского района; катастроф
- организовать ведение разведки всех видов, направить оперативную 

группу в место ЧС;
- организовать определение масштабов бедствий, размер ущерба, 

прогноз последствий, исходя из предложений специалистов и членов 
районной комиссии;

- принимать экстренные меры по обеспечению защиты населения 
от аварий, катастроф и стихийных бедствий, его жизнеобеспечению в ЧС;

- обеспечить надежное управление работами на месте происшествия 
силами оперативной группы районной комиссии;

- осуществлять контроль за привлечением необходимых сил и средств;
- доводить информацию до заинтересованных организаций и населения 

о положении дел и результатах работы по ликвидации последствий аварий, 
катастроф и стихийных бедствий.

2. Заместители председателя районной комиссии

В случае отсутствия председателя комиссии исполняют его обязанности 
и несут персональную ответственность за выполнение возложенных 
на районную комиссию задач.

Они обязаны:
при повседневной деятельности
- принимать участие в разработке Плана действий по предупреждению 

и ликвидации ЧС на территории Корсаковского района;
- разрабатывать и вносить на рассмотрение районной комиссии 

мероприятия, направленные на повышение надежности и устойчивости 
работы организаций, расположенных на территории Корсаковского района.

При угрозе и возникновении ЧС
- с получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть 

к месту работы комиссии;
- организовать сбор информации о характере и масштабе аварии 

(катастрофы, стихийного бедствия), нанесенном ущербе;
- оценить обстановку, определить объем и характер ЧС, потребное 

количество сил и средств, необходимость уточнения отдельных положений 
Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС;



3

- представить председателю районной комиссии предложения для 
принятия решения по организации аварийно-спасательных и других 
неотложных работ;

- организовать спасение людей, уникального оборудования, технической 
документации, материальных ценностей;

- возглавить руководство работами на наиболее ответственном участке;
- обеспечить безопасность выполнения работ в зоне ЧС.

3. Секретарь районной комиссии

Секретарь районной комиссии:
разрабатывает проект плана работы районной комиссии 

.на предстоящий год;
- ведет протоколы заседаний районной комиссии, обеспечивает 

качественное оформление их и распорядительных документов, принятых 
по итогам заседаний;

- доводит решения заседаний районной комиссии до непосредственных 
исполнителей в части их касающейся и контролирует организацию 
их выполнения;

- обеспечивает своевременную и качественную подготовку документов 
и материалов, вносимых на рассмотрение районной комиссии;

- оповещает членов районной комиссии о дате, времени и месте 
проведения заседаний;

- доводит до членов районной комиссии материалы и проекты решений 
по вопросам, вносимым на рассмотрение заседаний;

обеспечивает явку и участие членов районной комиссии 
и приглашенных на заседания.

При угрозе или возникновении ЧС обязан:
- прибыть в зал заседания районной комиссии или к месту ЧС;
- уяснить и оценить обстановку, доложить предварительное решение 

председателю районной комиссии Корсаковского района;
- оценить масштабы происшествия, размеры ущерба и последствий 

аварии, катастрофы или стихийного бедствия;
- лично и через членов районной комиссии района организовать 

контроль за выполнением мероприятий по ликвидации ЧС в районе бедствия;
- при необходимости привлекать специалистов, а также силы и средства, 

не предусмотренные планом;
- готовить свои данные об обстановке для принятия решения 

на ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

4. Члены районной комиссии

Члены районной комиссии подчиняются председателю комиссии, его 
заместителям и несут персональную ответственность за выполнение стоящих 
перед ними задач. Они обязаны: . : гпШоце белетвчя:



4

при повседневной деятельности
- изучать и знать законодательство, регламентирующее вопросы защиты 

населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера;
- лично участвовать на заседаниях районной комиссии;
- в случае невозможности лично присутствовать на заседании 

согласовывать с председателем комиссии кандидатуру ответственного 
должного лица, направляемого на замену;

- в случае внесения вопросов в сфере их компетенции на обсуждение 
районной комиссии обеспечить качественную и исчерпывающую отработку 
этого вопроса, заблаговременно представив необходимые документы 
(сведения по существу вопроса и проект решения по нему) секретарю 
комиссии;

• . - качественно и своевременно выполнять, в рамках компетенции, 
доведенные до них в установленном порядке поручения, обозначенные 
в протоколе заседания комиссии и распорядительных документах;

- направлять секретарю районной комиссии информацию о выполнении 
поручений в части, их касающейся, в установленные сроки;

- участвовать в разработке Плана действий по предупреждению 
и ликвидации ЧС природного и техногенного характера;

- вносить предложения для включения в план работы комиссии 
на предстоящий год и участвовать в обсуждении проекта этого плана;

- вносить предложения в повестку дня и проекты решений заседаний 
комиссии.

при угрозе или возникновении ЧС
- с получением сигнала на сбор в установленные сроки прибыть к месту 

сбора и уточнить свои задачи;
- представлять председателю районной комиссии соответствующую 

информацию по своим направлениям служебной деятельности;
- осуществлять постоянный контроль по своим направлениям служебной 

деятельности за изменением обстановки в зоне ЧС;
- обеспечивать постоянной информацией председателя районной 

комиссии о складывающейся обстановке в зоне ЧС в части касающейся. ,



Приложение 4 
к постановлению администрации 

Корсаковского района
отДЗ' аш З., Я  2023 г. № 3  ДА

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА

Кнодель В.Р.
4". а

Савин А.А.

Шилин В.А.

Зорина Л.В.

Члены комиссии: 

Андреева А.Г.

Скоморохова Л. А.

Кофеева И.В.

Фомочкина М.Н.

Васильчикова Е.Г.

Филоненко Т.Н.

- глава администрации Корсаковского района, 
председатель комиссии;

- заместитель главы администрации Корсаковского 
района, заместитель председателя комиссии;

- заместитель начальника 36 ПСЧ ПСО ФПС ГПС ГУ 
МЧС России по Орловской области, заместитель 
председателя комиссии (по согласованию);

- начальник отдела по мобилизационной подготовке, 
ГО и ЧС администрации Корсаковского района, 
секретарь комиссии

- начальник отдела экономики, строительства и ЖКХ 
администрации Корсаковского района;

- начальник отдела образования администрации 
Корсаковского района;

- начальник финансового отдела администрации 
Корсаковского района;

- начальник отдела культуры и архивного дела 
администрации Корсаковского района;

начальник отдела сельского хозяйства 
администрации Корсаковского района;

начальник отдела социальной политики 
и координации социальных программ
администрации Корсаковского района;

Пшикин Р. Ю. - директор муниципального казенного учреждения



2

Пшикин Р. Ю.

Должиков В.В. 

Эйслер А.В.

Растегаева J1.A.

Паршин А.Н.

Минаков И.И.

Конова Г.П. 

Юлаев А.В.

- директор муниципального казенного учреждения 
«Административная Хозяйственная Служба 
Администрации Корсаковского района и Единая 
Дежурно-диспетчерская Служба Корсаковского 
района»;

- директор МУП «Комхоз»;

- начальник ПП (Корсаковский) МО МВД РФ 
«Новосильское» (по согласованию);

-председатель Корсаковского РАЙПО
(по согласованию);

- начальник Новосильских РЭС филиала ПАО 
«Россети Центр»-«Орелэнерго» (по согласованию);

- начальник отделения надзорной деятельности 
и профилактической работы по г.Новосиль, 
Новосильскому и Корсаковскому районам 
(по согласованию);

- начальник Корсаковского газового участка филиала 
АО "Газпром газораспределение Орел" в г. Мценске 
(по согласованию);

- ведущий сервисный инженер ПАО «Ростелеком» 
филиал в Брянской и Орловкой областях 
сервисныйцентр г.Мценск (по согласованию);

Главы - (по согласованию)
администраций
сельских поселений



Приложение 5 
к постановлению администрации 

Корсаковского района
от АЗг^УЦгССт2023 г. № 3  9 '

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕМ ОПЕРАТИВНОМ 

ШТАБЕ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования, сбора, 
задачи, функции, полномочия и организацию функционирования постоянно 
действующего оперативного штаба районной комиссии (далее - оперативный 
штаб), создаваемого в целях оценки обстановки, выработки моделей 
решений, направленных на ликвидацию ЧС, передачи актуальной 
информации о потребностях и дополнительных силах и материальных 
ресурсах, координации всех сил MP3 ОТП РСЧС, повышения оперативности 
межведомственного взаимодействия при подготовке и принятии решений, 
направленных на предупреждение или ликвидацию последствий ЧС.

2. Оперативный штаб является постоянно действующим органом 
и привлекается на период организации и проведения работ, направленных на 
предупреждение или ликвидацию ЧС, как правило, муниципального 
и межобъектового характера. Привлечение оперативной группы районной 
комиссии (далее - оперативная группа) при возникновении других ЧС 
и социально значимых происшествий осуществляется по решению 
председателя районной комиссии, заместителей председателя районной 
комиссии.

Кроме того, по решению председателя районной комиссии, заместителей 
председателя районной комиссии оперативный штаб привлекается для 
участия в учениях и тренировках по планам основных мероприятий МЧС 
России, Орловской области в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на год и Корсаковского района 
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на год.

3. Оперативный штаб руководствуется в своей деятельности 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными



2

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
международными договорами Российской Федерации, указами Губернатора 
Орловской области, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Орловской области, постановлениями и распоряжениями администрации 
Корсаковского района, положением о районной комиссии, а также 
настоящим Положением.

4. Оперативный штаб осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с подразделениями территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, представляющих функциональные 
подсистемы РСЧС на территории Корсаковского района, органами 
исполнительной государственной власти специальной компетенции
Орловской области, органами местного самоуправления, заинтересованными 
организациями, входящими в состав MP3 ОТП РСЧС и общественными 
объединениями.

5. В состав оперативного штаба включаются руководители структурных 
подразделений территориальных органов исполнительной, органов
исполнительной государственной власти специальной компетенции
Орловской области, органов военного управления и организаций района или 
их заместители, наделенные правом руководства и применения подчиненных 
(подведомственных) сил и средств.

Возглавляет оперативный штаб глава администрации Корсаковского 
района.

Персональный состав оперативного штаба утверждается 
постановлением администрации Корсаковского района.

6. Сбор оперативного штаба осуществляется при угрозе или 
возникновении ЧС муниципального и межобъектового характера, в случае 
возникновения других ЧС и социально значимых происшествий, а также при 
проведении учений и тренировок.

Оповещение членов оперативного штаба осуществляет оперативная 
дежурная смена муниципального казенного учреждения «Административная 
Хозяйственная Служба Администрации Корсаковского района и Единая 
Дежурно-диспетчерская Служба Корсаковского района» об информации 
о сборе оперативного штаба при необходимости осуществляется через 
дежурные службы соответствующих подразделений территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной государственной власти специальной компетенции 
Орловской области и организаций района. При оповещении доводится 
краткая информация о ЧС (происшествии, учении, тренировке), месте 
и времени сбора оперативного штаба.

Время оповещения членов оперативного штаба не должно превышать 
30 минут. Сбор оперативного штаба осуществляется в течение 2-х часов 
в рабочее время и 3-х часов в нерабочее время.



3

Место сбора оперативного штаба: с. Корсаково, здание администрации 
Корсаковского района, актовый зал заседаний, если иное не определено при 
оповещении.

7. Основными задачами оперативного штаба являются:
- координация деятельности органов управления и сил MP3 ОТП РСЧС 

при возникновении ЧС муниципального и межобъектового характера 
(происшествий);

обеспечение согласованности действий подразделений 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной государственной власти специальной компетенции 
Орловской области, органов местного самоуправления, организаций 
и общественных объединений района, сил и средств, привлекаемых 
к ликвидации ЧС муниципального и межобъектового характера 
(происшествий);

- оценка обстановки, выработка моделей решений, направленных 
на ликвидацию ЧС, передача актуальной информации о потребностях 
и дополнительных силах и материальных ресурсах;

- повышение оперативности межведомственного взаимодействия при 
подготовке и принятии решений, направленных на предупреждение или 
ликвидацию последствий ЧС.

8. Оперативный штаб с целью выполнения возложенных на него задач 
осуществляет следующие функции:

- рассматривает прогноз развития ЧС, участвует в организации 
разработки и реализации мер, направленных на снижение размеров ущерба 
и потерь от ЧС муниципального и межобъектового характера;

- разрабатывает предложения по ликвидации ЧС муниципального 
и межобъектового характера, восстановлению и строительству жилых домов, 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы,
производственной инженерной инфраструктуры, поврежденных
и разрушенных в результате указанных ЧС, а также проведению операций 
гуманитарного реагирования;

- организует работу по подготовке предложений в решение районной 
комиссии в целях их дальнейшего рассмотрения администрацией 
Корсаковского района или Правительством Орловской области, а также 
рекомендаций для подразделений территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов исполнительной государственной 
власти специальной компетенции Орловской области, органов местного 
самоуправления, учреждений и организаций района по вопросам защиты 
населения и территорий города при реагировании на ЧС муниципального 
и межобъектового характера;

- рассматривает вопросы о принятии дополнительных мер по защите 
населения и территорий района от ЧС;

- рассматривает вопросы привлечения в установленном порядке



4

дополнительных сил и средств подразделений территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 
государственной власти специальной компетенции Орловской области, 
организаций и общественных объединений, в том числе сил и средств 
гражданской обороны, к организации и проведению мероприятий 
по ликвидации ЧС муниципального и межобъектового характера.

9. Оперативный штаб в пределах своей компетенции имеет право:
- запрашивать у подразделений территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов исполнительной государственной 
власти специальной компетенции Орловской области, органов местного 
самоуправления, организаций и общественных объединений материалы 
и информацию, необходимые для работы;

- заслушивать представителей оперативных групп подразделений 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной государственной власти специальной компетенции 
Орловской области и должностных лиц органов местного самоуправления, 
организаций и общественных объединений района;

- разрабатывать предложения в решение районной комиссии для 
внесения их в установленном порядке в Правительство Орловской области 
по вопросам, требующим решения Губернатора Орловской области или 
Правительства Орловской области.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
оперативного штаба возлагается на отдел по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации 
Корсаковского района, общий отдел администрации Корсаковского района, 
а также соответствующие подразделения территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 
государственной власти специальной компетенции Орловской области 
и организации района.



Приложение 6 
к постановлению администрации 

Корсаковского района
отЛ ^ ш ?/о35.,5>2023 г . № 3 Q S

*

СОСТАВ
ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕГО ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА 

КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА

- Руководитель оперативного штаба, 
глава администрации Корсаковского района;

- заместитель руководителя оперативного 
штаба, заместитель главы администрации 
Корсаковского района;

Члены оперативного штаба

- начальник отдела по мобилизационной 
подготовке, ГО иЧ С  администрации 
Корсаковского района;

- начальник отдела эконосики, строительства 
и ЖКХ администрации Корсаковского 
района;

Скоморохова Л. А. - начальник отдела образования
администрации Корсаковского района;

Кофеева И. В. - начальник финансового отдела
администрации Корсаковского района;

Фомочкина М. Н. - начальник отдела культуры и архивного
дела администрации Корсаковского района;

Зорина Л. В.

Андреева А. Г.

Кнодель В. Р. 

Савин А. А.



2

Васильчикова Е. Г,

Филоненко Т. Н.
>

Пшикин Р. Ю.

Шилин В. А.

Должиков В. В. 

Эйслер А. В.

Растегаева JI. А.

Паршин А. Н.

Минаков И. И. 

Конова Г. П.

- начальник отдела сельского хозяйства 
администрации Корсаковского района;

- начальник отдела социальной политики 
и координации социальных программ 
администрации Корсаковского района;

директор муниципального казенного 
учреждения «Административная
Хозяйственная Служба Администрации 
Корсаковского района и Единая Дежурно
диспетчерская Служба Корсаковского 
района»;

- заместитель начальника 36 ПСЧ ПСО ФПС 
ЕПС ГУ МЧС России по Орловской области 
(по согласованию);

- директор МУП «Комхоз»; г: 1иИ

- начальник ПП (Корсаковский) МО МВД 
РФ «Новосильское» (по согласованию);

-председатель Корсаковского РАИПО 
(по согласованию);

- начальник Новосильских РЭС филиала 
ПАО «Россети Центр»-«Орелэнерго» (по 
согласованию);

начальник отделения надзорной 
деятельности. :: и
профилактической работы по г.Новосиль, 
Новосильскому и Корсаковскому районам 
(по согласованию);

- начальник Корсаковского газового участка 
филиала АО "Газпром
газораспределение Орел" в г. Мценске 
(по согласованию);



3

Юлаев А. В.

Г лавы администраций 
сельских поселений

ведущий сервисный инженер ПАО 
«Ростелеком» филиал в Брянской и 
Орловкой областях сервисныйцентр 
г.Мценск (по согласованию);

- (по согласованию)



Приложение 7 
к постановлению администрации 

Корсаковского района
(угЛ & £ л Я,&6,&023 г . № 3  у  S '

ПОЛОЖЕНИЕ 
* ОБ ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЕ КОМИССИИ 

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА 

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, состав и порядок 
функционирования оперативной группы районной комиссии (далее - ОГ).

2. ОГ предназначена для выявления причин ухудшения обстановки, 
выработки предложений и организации работ по предотвращению ЧС, 
оценки их характера, а в случае возникновения - выработки предложений по 
локализации и ликвидации ЧС, защите населения и территорий, их 
реализации непосредственно в зоне ЧС.

3. Состав ОГ определяется Приложением к настоящему Положению.
4. В случае осложнения оперативной обстановки могут создаваться 

дополнительные ОГ при районной комиссии и (или) отдельные ОГ 
администраций сельских поселений Корсаковского района. Решения об их 
создании принимаются руководителями соответствующих органов местного 
самоуправления.

II. Основные задачи

Основными задачами ОГ в районе ЧС являются:
а) при функционировании в режиме повышенной готовности:
- выявление причин, оценка характера возможной ЧС, прогнозирование 

развития обстановки и подготовка предложений по предотвращению ЧС;
- координация действий организаций или непосредственное руководство 

осуществлением разработанных мер по предотвращению возникновения ЧС;
б) при функционировании в режиме ЧС:
- организация оценки масштабов ЧС и прогнозирование развития 

обстановки;
- принятие предварительных мер по защите населения;
- подготовка предложений по корректировке мероприятий Плана 

действий по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной 
безопасности Корсаковского района с учетом складывающейся обстановки;:

- определение объема предстоящих аварийно-спасательных и других



2

неотложных работ;
- подготовка предложений по использованию сил и средств в районе 

(зоне) ЧС;
- контроль действий руководства аварийно-спасательными и другими 

неотложными работами в районе (зоне) ЧС по эвакуации населения 
и по другим необходимым мерам защиты населения;

- непосредственное руководство работами по ликвидации ЧС 
во взаимодействии с организациями в зоне бедствия.

III. Функциональные обязанности членов ОГ

Старший ОГ: пай оке
' - поддерживает устойчивую связь с вышестоящими органами

управления, с оперативными группами, развернутыми в районе ЧС, 
взаимодействующими органами управления;

- постоянно осуществляет сбор данных, анализ и оценку обстановки, 
своевременно докладывает расчеты, выводы и предложения председателю 
районной комиссии;

- осуществляет оценку объема и характера предстоящих аварийно- 
спасательных и других неотложных работ, ведет учет их выполнения;

- вносит уточнения в разработанные планы и своевременно доводит 
задачи до сведения подчиненных и взаимодействующих органов управления, 
контролирует правильность их выполнения;

- обеспечивает деятельность председателя районной комиссии по 
организации и руководству проводимыми мероприятиями, готовит 
необходимые данные и расчеты для уточнения им решения или принятия 
нового;

- обеспечивает поддержание непрерывного взаимодействия между 
органами управления, силами MP3 ОТП РСЧС, а также 
с взаимодействующими и соседними органами управления;

- своевременно докладывает председателю районной комиссии 
о принятых решениях, поставленных задачах подчиненным и их 
выполнении;

постоянно информирует председателя районной комиссии 
об обстановке, принимаемых мерах;

- принимает меры для повышения устойчивости и непрерывности 
управления;

- после ликвидации ЧС готовит отчет о проделанной работе.
Члены ОГ обязаны:
До выезда в район ЧС:
- проверить экипировку ОГ;
- убедиться в наличии комплекта документов, карт, средств 

радиационно-химической защиты и связи, медицинских средств, сухих 
пайков для членов ОГ; . >ч •

- организовать и поддерживать связь с оперативной дежурной сменой



3

муниципального казенного учреждения «Административная Хозяйственная 
Служба Администрации Корсаковского района и Единая Дежурно
диспетчерская Служба Корсаковского района» по действующим каналам 
связи.

В районе ЧС:
- доложить в районную комиссию (в оперативный штаб) о прибытии 

в район Ч С;'
- установить должностных лиц объекта - руководителей организации 

мероприятий по ликвидации ЧС;
- уточнить время, место, причину и характер ЧС;

уточнить, какие мероприятия выполнены для организации 
и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

информировать муниципальное казенное учреждение 
«Административная Хозяйственная Служба Администрации Корсаковского 
района и Единая Дежурно-диспетчерская Служба Корсаковского района» 
об обстановке в районе ЧС;

- определить место размещения (развертывания) пунктов управления 
руководителя аварийно-спасательных и других неотложных работ и ОГ, 
организовать дежурство членов ОГ;

- уточнить место питания и отдыха членов оперативной группы.
При наводнениях, авариях на гидротехнических сооружениях, угрозе 

подтопления и затопления:
- проанализировать, какую угрозу и для кого (вниз по течению) 

представляет данная авария;
- определить характер угрозы (наличия) подтопления, затопления 

в районе ЧС (сколько и каких строений пострадало, количество 
пострадавших людей, количество пострадавших животных); штщщэпп;

- установить необходимость проведения эвакомероприятий;
- уточнить (при необходимости) способы, время, порядок и места 

эвакуации людей и животных;
- уточнить способы доведения до сведения населения (при проведении 

эвакомероприятий) порядка действий и правил осуществления эвакуации;
- проверить организацию мероприятий по обеспечению жизненно 

важных потребностей эваконаселения;
определить наличие и возможность смыва (загрязнения) 

нефтепродуктов, удобрений и т.п. и организовать мероприятия 
по предотвращению смыва (зачистку территории, обвалование емкостей 
с горюче-смазочными материалами, перемещение сыпучих материалов на 
незатапливаемые территории, выявление мест свалок, скотомогильников, 
кладбищ);

- уточнить организацию и проведение (при необходимости) 
противоэпидемических мероприятий;

- организовать проведение мероприятий по обследованию транспортных 
коммуникаций, кабельных линий, дорог, мостов, закрытых водоемов, 
водопропускных труб, попадающих в зону возможного затопления;



4

- уточнить достаточность мер (при необходимости), принятых 
по ограничению использования объектов, попадающих в зону затопления;

- уточнить наличие и готовность медицинских сил и средств;
- уточнить наличие и готовность сил и средств спасения;
- определить карьеры выемки грунта, материалов для сооружения дамб;
- уточнить принятие мер по охране общественного порядка в пунктах 

проведения эвакуации;
- уточнить наличие вертолетных площадок, необходимость их 

сооружения;
- определить, какие силы и средства необходимо привлечь 

дополнительно.
При авариях на взрывопожароопасных объектах:

' - уточнить время, место и характер аварии;
- проверить проведение мероприятий по защите персонала и населения 

(оповещение о возникновении ЧС; обеспечение персонала средствами 
индивидуальной защиты; планирование и проведение (при необходимости) 
эвакомероприятий);

- определить необходимость привлечения дополнительных сил 
и средств.

При авариях на коммунально-энергетических сетях:
- уточнить время, место и характер аварии;
- проверить проведение мероприятий по защите персонала и населения 

(оповещение о возникновении ЧС; обеспечение персонала средствами 
индивидуальной защиты);

- планирование и проведение (при необходимости) эвакомероприятий.
При авариях на магистральном газопроводе:
- уточнить время, место и характер аварии;
- уточнить, какую угрозу данная авария представляет для населения;
- уточнить необходимость и порядок проведения эвакомероприятий;
- определить необходимые дополнительные силы и средства.
При крупномасштабных пожарах на территории Корсаковского района:
- уточнить место и время пожара; -пгглетит
- уточнить метеоданные (направление и скорость ветра) в районе ЧС;
- уточнить направление распространения пожара и зоны загазованности;

уточнить организацию оповещения и эвакуации населения 
(при необходимости);

- уточнить организацию спасения материальных ценностей;
- определить необходимость привлечения дополнительных сил 

и средств. /-/о^н/роппгг5.ггий;
При лесных пожарах:
- уточнить метеоданные (направление и скорость ветра) в районе ЧС;
- уточнить организацию контроля за направлением распространения 

пожара, задымленности;
- определить угрозу пожара для населения, посевов, лесов (лесопосадок);
- уточнить организацию эвакомероприятий;



5

- выяснить организацию мероприятий по локализации и тушению 
пожара:

а) увлажнение растительности с помощью техники (при наличии);
б) создание прокосов и минерализованных полос на пути 

распространения пожара;
в) создание заградительных полос;
- определить необходимость привлечения дополнительных сил 

и средств.'



Приложение 8
к постановлению администрация 

Корсаковского района
т Л £ г у ^ , 5& Ь3 202Ъ г. №

СОСТАВ
ОПЕРАТИВНОЙ ГРУППЫ КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ  

И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 
И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ КОРСАКОВСКОГО РАЙОНА

Старший ОГ:
Зорина Людмила Владимировна - начальник отдела мобилизационной 

подготовке, ГО и ЧС администрации Корсаковского района.
Члены ОГ:
Главы администраций сельских поселений (по согласованию);
Андреева Алла Геннадьевна - начальник отдела экономики, 

строительства и ЖКХ администрации Корсаковского района;
Шилин Владимир Александрович - заместитель начальника 36 ПСЧ 

ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Орловской области, заместитель 
председателя комиссии (по согласованию);

Минаков Игорь Игоревич - начальник отделения надзорной 
деятельности и профилактической работы по г.Новосиль, Новосильскому 
и Корсаковскому районам (по согласованию);

Пшикин Роман Юрьевич - директор муниципального казенного 
учреждения «Административная Хозяйственная Служба Администрации 
Корсаковского района и Единая Дежурно-диспетчерская Служба 
Корсаковского района».


